
Udział naszej reprezentacji w gminnych eliminacjach 

Powiatowego Konkursu Recytatorskiego’2016 

Gdy się recytuje wiersze, zdarza się, że forma zabija treść. Poeci swoje wiersze 

czytają prosto, konkretnie i poezja czytana w ten sposób brzmi najlepiej. Wisława 

Szymborska powiedziała mi, że trzeba czytać tak, jakby się głośno myślało. Wtedy słowo nie 

traci swojej mocy i sensu. Ale są aktorzy, szczególnie aktorki, które same są czystą poezją. 

Czytają wiersze niezwykle pięknie, delikatnie.*                                

 (Anna Dymna) 

 

Po eliminacjach szkolnych nasza reprezentacja 

uczniowska, która wyróżniła się na pierwszym 

etapie Konkursu, uczestniczyła w Gminnym 

Konkursie Recytatorskim, który stanowił drugi 

etap czterostopniowych zmagań recytatorskich. 

Konkurs jest prestiżowy. W przygotowanie 

uczestników zaangażowani są nauczyciele szkół 

podstawowych  powiatu wrocławskiego, ale także 

instruktorzy domów kultury, aktorzy, a nawet 

sami rodzice. 

W zespole reprezentacji Szkoły Podstawowej  

w Świątnikach znalazły się uczennice: 

Klaudia Droszczak i Sylwia Muszyńska - 

w kategorii poezja śpiewana – oraz 

Klaudia Gałązka, Julia Rogowska i Karolina 

Węgrowska – w kategorii recytacja – 

wszystkie finalistki konkursu na etapie 

szkolnym. Uczennice przygotowywała pani 

Małgorzata Wodnicka.  

W dniu 16. 03. 2016 r. godz. 9.00  

organizator eliminacji gminnych Konkursu 

Recytatorskiego - Szkoła Podstawowa  

im. Marii Konopnickiej w Rogowie 

Sobóckim – gościła uczestników 

Konkursu z pięciu szkół gminy Sobótka.  
Na zdjęciu uczennice naszej szkoły uczestniczące w Gminnym 

Konkursie Recytatorskim. 

Pani Karolina Gajewska – autor scenariusza uroczystości, prezenterka i nauczyciel tej szkoły - 

oraz dyrektor placówki, pani Mariola Pilichowska, zadbały o wysoki poziom uroczystości  

i dobre samopoczucie wszystkich gości – uczniów i nauczycieli. Komisji przewodniczył pan 

Michał Hajdukiewicz, a honorowe miejsce przypadło także kierownikowi Referatu Oświaty, 

panu Jackowi Ostrowskiemu, który dla zwycięzców przygotował nagrody. 

Wśród naszych uczestniczek wyróżniła się Sylwia Muszyńska. Pozostałe recytacje 

naszych uczennic – tym razem nie zostały zauważone, chociaż na rekomendację zasługuje 

recytacja Klaudii Gałązki. Trudno jednak dyskutować na temat decyzji jurorów. Poziom recytacji 

był wysoki, a z mistrzami nie żal przegrywać.  

Szkole Podstawowej w Rogowie patronującej Gminnemu Konkursowi 

Recytatorskiemu dziękujemy za dobrą organizację i oprawę uroczystości, a zwycięzcom 

gratulujemy. Naszym uczestnikom dziękujemy za przygotowanie się do udziału w konkursie  

i życzymy dalszego rozwoju.                                                                                              #MW 

 
*) http://ecytaty.pl/poezja/gdy-sie-recytuje-wiersze-zdarza.html 
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